

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày Hội thiếu nhi vui khỏe
Chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
(26/3/1931-26/3/2024)

Thực hiện hướng dẫn số 12/HD-HĐĐ ngày 15 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng đội quận Long Biên về việc ban hành hướng dẫn tổ chức đợt thi đua thứ IV năm học 2023-2024;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024,

Căn cứ vào điều kiện thực tế, Liên đội trường Tiểu học Đoàn Kết tổ chức ngày Hội thiếu nhi vui khỏe chào mừng 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Tạo ra sân chơi thiết thực, bổ ích, tăng cường sự tự tin, giao lưu, đoàn kết giữa các em học sinh.
- Phát huy sở trường, năng khiếu của các em học sinh từ đó có sự định hướng về sở thích, đam mê, nghề nghiệp.

2. Yêu cầu

- HS tham gia trên tinh thần tự nguyện, được sự đồng ý của CMHS
- Các hoạt động diễn ra thiết thực, an toàn, hiệu quả.
- Có tính kết nối, lan tỏa.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham dự

- Ban đại diện CMHS nhà trường (Nếu có)
- Tập thể CB, GV, NV, các em HS

2. Thời gian dự kiến

- Thời gian sơ loại các nội dung (Trì nội dung Bóng rổ, Bóng đá, Mỹ thuật) Từ 8h00 ngày 21/3/2024 (Thứ Năm)
- Thời gian chính thức: Từ 8h00 ngày 25/3/2024 (Thứ Hai)

3. Địa điểm: Sân trường Tiểu học Đoàn Kết.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung



- Mỗi lớp sẽ lựa chọn những học sinh có năng khiếu trong và ngoài các Câu lạc bộ được tổ chức trong nhà trường như (Võ thuật, Mỹ thuật, Zumba, Đàn, Múa, Lập trình...) lựa chọn các tiết mục năng khiếu để biểu diễn có thể là hát, múa, Khiêu vũ, Nhảy hiện đại, đàn Guita, sáo, đàn Organ, Piano, Võ Karatedo, vẽ,...

- Nội dung biểu diễn đảm bảo an toàn, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của học sinh, phù hợp với môi trường sư phạm.

- Mỗi tiết mục biểu diễn không quá 5 phút, số lượng học sinh tham gia biểu diễn có thể từ 1 đến 30 học sinh.

- Các tiết mục biểu diễn phải chuẩn bị trang phục phù hợp với nội dung, chuẩn bị âm nhạc, đạo cụ....

2. Hình thức tổ chức, cơ cấu giải thưởng, thi đua

Ngày Hội được tổ chức gồm 2 nội dung

2.1. Biểu diễn tập thể (Ngày 25/3/2024)

- HS Khối 1,2,3: đồng diễn bài thể dục buổi sáng

- HS Khối 4,5 đồng diễn bài võ Vovinam

2.2. Biểu diễn năng khiếu (cá nhân, tập thể)

Tổ chức làm 2 vòng sơ loại và thi chính thức.

*** Vòng sơ loại**

- Sau khi biểu diễn, căn cứ vào kết quả Giám khảo sẽ lựa chọn ra 10 tiết mục nghệ thuật có thành tích cao nhất biểu diễn vòng chung kết. (trừ môn mỹ thuật, bóng đá, bóng rổ, cầu lông)

- Nội dung Bóng rổ, Mỹ thuật, Bóng đá, Cầu lông, Mỹ thuật, “Thử thách cùng Robocon” các CLB chủ động thời gian, cơ sở vật chất để tổ chức vòng sơ loại. Riêng môn “Thử thách cùng Robocon” thi đấu cần báo cáo Ban tổ chức để xem xét việc biểu diễn sáng thứ Hai (25/3/2024)

*** Vòng chung kết**

- Các tiết mục đạt giải sẽ nhận được giấy chứng nhận, quà của Liên đội (các tiết mục biểu diễn có 1 – 2 học sinh sẽ trao thưởng cá nhân, từ 3-30 học sinh được tính là tiết mục tập thể). Cơ cấu giải (01 đặc biệt, 03 nhất, 05 nhì, 06 giải ba). Ban tổ chức sẽ trao giấy chứng nhận và quà cho các tiết mục. (Số giải trên có thể điều chỉnh tùy theo thực tế)

- Môn Bóng rổ, Bóng đá, Cầu lông: Trao huy chương cho các đội

- Môn Mỹ thuật: Sau vòng loại, GV lựa chọn 20 em xuất sắc nhất tham gia vẽ tại CLB và trưng bày tranh trên sân trường với chủ đề “Hà Nội Thủ đô yêu dấu” ngày 25/3/2024 (Thứ Hai)

III. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM

1. Với các môn nghệ thuật (thời gian biểu diễn từ 2-5 phút)

S TT	Tiêu chí chấm điểm			
	Nội dung (35 điểm)	Tính nghệ thuật (50 điểm)	Trang phục (15 điểm)	Điểm trừ
	Nội dung biểu diễn đủ người theo đăng ký, đủ thời gian, đảm bảo an toàn, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của học sinh, phù hợp với môi trường sư phạm. Ca ngợi Đảng, Tổ quốc, Quê hương đất nước, tổ chức Đoàn, Đội, nhà trường, gia đình, bạn bè.	<ul style="list-style-type: none"> - Động tác điều luyện đòi hỏi yêu cầu kỹ thuật cao. - Thực hiện thành thạo, thuần thục. - Biểu cảm. - Có tính tương tác. - Âm nhạc phù hợp. 	- Phù hợp với nội dung, thể loại.	<ul style="list-style-type: none"> - Quá 01 người trừ 01 điểm. - Quá thời gian 05 giây trừ 1 điểm, trừ tối đa 3 điểm. - Trang phục không phù hợp trừ 03 điểm.

2. Với các bộ môn còn lại (Có tiêu chí riêng)

IV. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO

1. Nguyễn Thị Liễu, Hiệu trưởng, Trưởng ban giám khảo.
2. Đ/c Lưu Thị Chính Phương, Phó hiệu trưởng, Phó ban
3. Đ/c Nguyễn Văn Tuấn, Phó hiệu trưởng – Phó ban.
4. Đ/c Hoàng Ngọc Ánh, Giáo viên Âm nhạc, Ủy viên
5. Đ/c Nguyễn Văn Anh – GV Thể dục, Ủy viên.
6. Bà Nguyễn Diễm Ly- TTCMHS nhà trường, Ủy viên
7. Đ/c Tạ Thùy Linh, Giáo viên Mỹ thuật - ủy viên
8. Đ/c Đặng Vũ Hiệp, Giáo viên TPT, Ủy viên
9. Đ/c Hoàng Thu Trang, Giáo viên Thể dục, Ủy viên
10. Đ/c Phạm Thị Hoa, Giáo viên Tin học
11. Bà Lê Thị Thu Hà- TPCM- Phó bí thư chi đoàn-Thư kí

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức được thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ năm học 2023-2024, quỹ ban đại diện CMHS và các nguồn hỗ trợ khác trong nhà trường (nếu có).

Các bộ môn bóng đá, bóng rổ và “Thử thách cùng Robocon”, Mỹ thuật, GV cho HS chủ động thi hoàn thành trước 17h chiều thứ sáu ngày 22/3/2024. Các môn khác sơ loại theo lịch của ban tổ chức (từ chiều thứ Năm 21/3/2024). Các câu lạc bộ hỗ trợ kinh phí trao thưởng các giải KK, huy chương cho HS (gặp ban tổ chức để thống nhất đăng kí số lượng)

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Stt	Nội dung	Thời gian hoàn thành	Người thực hiện	Người phối hợp	Người chỉ đạo
1	- Xây dựng kế hoạch, triển khai tới Hội đồng sư phạm	Trước 28/2/2024	Đ/c Hiệp	BGH	Đ/c Liễu
2	Đăng ký các nội dung biểu diễn	Trước 15h00 ngày 14/3/2024	Các đ/c GVCN	GV bộ môn	Đ/c Tuấn
3	Chuẩn bị giấy mời	Trước ngày 20/3/2024	Đ/c Ngân	Đ/c Hiệp	Đ/c Liễu
4	Họp ban giám khảo	17h ngày 20/3/2024	BGK		Đ/c Phương
5	Khớp sân khấu, sơ duyệt các nội dung	Xong trước 16h00 ngày 22/3/2024	Các em học sinh tham gia.	GVCN, Hiệp, V Anh, Trang TD, Ánh, Cúc, Linh MT, Hoa	Đ/c Tuấn, Phương
6	Chuẩn bị giấy chứng nhận, quà tặng các nội dung.	Trước 15h00 ngày 22/3/2024	Chi đoàn GV	Đ/c Hiệp	Đ/c Phương
7	Chuẩn bị huy chương, phần thưởng	Trước 15h00 ngày 22/3/2024	Đ/c Trang TD	Đ/c Hiệp	Đ/c Phương
8	Tổ chức vòng loại môn Bóng đá, Càng lông	Trước 22/3/2024	Đ/c Trang TD		Đ/c Tuấn

9	Tổ chức vòng loại môn Bóng rổ	Trước 22/3/2024	Đ/c Hiệp		Đ/c Tuấn
10	Căng phông, trải và thu thăm sân khấu	Trước 13h00 ngày 25/3/2024	Đ/c Tuấn	Tổ BV	Đ/c Liễu
11	Trung bày tranh	Ngày 25/3/2024	Đ/c Linh MT	20 bức tranh xuất sắc	Đ/c Phương
12	- Chuẩn bị bàn ghế đại biểu (03 bàn, 20 ghế xanh)	Ngày 25/3/2024	Đ/c Nam	Chi đoàn GV	Đ/c Tuấn
13	Chuẩn bị âm thanh, trực âm thanh.	Ngày 25/3/2024	Đ/c Tùng	Đ/c Hiệp	Đ/c Tuấn
14	Tham gia Ban giám khảo, họp rút kinh nghiệm	Ngày 21,25/3/2024	Theo QĐ	Đ/c Phương	Đ/c Liễu
15	Chụp ảnh, ghi hình các tiết mục biểu diễn	Ngày 18,25/3/2024	Tổ quay phim	Chi đoàn	Đ/c Tuấn
16	Viết tin bài	Trước ngày 26/3/2024	Đ/c Hiệp	Đ/c Tuấn	Đ/c Liễu

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ngày Hội thiếu nhi vui khỏe chào mừng 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024). Đề nghị các đồng chí có tên nghiêm túc thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc vui lòng gặp Ban giám hiệu để trao đổi trực tiếp. Căn cứ vào điều kiện thực tế BTC có thể điều chỉnh giải cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Quận; | Đề b/c
- Hội đồng đội Quận;
- CMHS các lớp (Đề p/h);
- CB, GV, NV, các em HS (Đề t/h);
- Lưu: VP

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Liễu